
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Rinnovo della delega delle funzioni ex art. 16 del D.lgs. 81/2008 e contestuale assegnazione dei fondi 
dedicati agli interventi di somma urgenza in materia di salute e sicurezza negli ambienti di lavoro e 
alla gestione di eventi imprevisti che mettono a rischio le condizioni di salute e sicurezza negli 
ambienti di lavoro.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Manuel Festuccia

OGGETTO: Rinnovo della delega delle funzioni ex art. 16 del D.lgs. 81/2008 e contestuale 
assegnazione dei fondi dedicati agli interventi di somma urgenza in materia di salute e sicurezza 
negli ambienti di lavoro e alla gestione di eventi imprevisti che mettono a rischio le condizioni di 
salute e sicurezza negli ambienti di lavoro.

VISTA

La Deliberazione del Direttore Generale N° 208/22 del 19/04/2022 di insediamento Dott. Andrea 

Leto come Direttore Generale f.f.; 

RICHIAMATO

l’art. 17 del D.lgs. 81/2008 ai sensi del quale il datore di lavoro non può delegare la valutazione di 

tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento dei rischi aziendale e la designazione 

del responsabile del servizio prevenzione;

la deliberazione del Direttore Generale n. 713 del 31.12.2018 con cui è stata nominato Responsabile 

del Servizio Prevenzione Protezione dell’Istituto la Dott.ssa Silvana Guzzo;

DATO ATTO CHE

l’avvicendamento nelle funzioni del Direttore Generale del Dott. Andrea Leto rende necessario 

novare le deleghe delle funzioni di cui sopra, già sottoscritte dai Dirigenti responsabili di Struttura 

Complessa a seguito della Deliberazione del Direttore Generale n.558/2019; 

nel frattempo sono state riassegnate diverse funzioni di Direzione di Struttura che hanno 

comportato un avvicendamento dei Dirigenti Responsabili;

RITENUTO 

- di avvalersi della facoltà di delega delle funzioni ex art. 16 del D.lgs. 81/2008;

- di individuare i soggetti da delegare tra i titolari di Centri di Responsabilità, tanto in considerazione del 

fatto che in relazione all’incarico rivestito che inevitabilmente comporta competenze manageriali e 

gestionali oltre che specifiche del settore, può considerarsi soddisfatta la condizione richiesta dall’art. 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

16 comma 1 lett. b) del decreto del possesso del requisito di professionalità ed esperienza 

richiesto dalla specifica natura delle funzioni delegate;

PRESO ATTO

- che il modello di delega resta immutato così come definito dall’allegato alla Deliberazione del 

Direttore Generale n. 508 del 18/09/2019;

- che restano altresì confermata l’assegnazione delle risorse, in capo al delegato, necessaria allo 

svolgimento delle funzioni nella misura indicata dalla sopracitata Deliberazione;

RITENUTO

- per quanto sopra detto di individuare, in relazione agli incarichi dirigenziali precedentemente 

conferiti, i seguenti dirigenti quali datori di lavoro delegati:

N° Nominativo Incarico assegnato Struttura

1 Dott.ssa Silvia Pezzotti UOC
Unità Operativa Acquisizione Beni 

e Servizi

2 Dott.ssa Federica Nonni
UOC  Unità Operativa Economico 

Finanziaria

3 Dott. Paolo Nicita
UOC Unità Operativa Risorse Umane e 

Affari Legali  

4 Ing. Erminio Pace
UOC Unità Operativa Tecnico-

patrimoniale e Ingegneria clinica

5 Dott. Romano Zilli
UOC Ufficio di Staff Ricerca e 

Innovazione

6 Dott.ssa Marcella Guarducci
UOC Direzione Operativa Igiene delle 

produzioni e salute animale

7 Dott.ssa Manuela Scarpulla UOSD Sierologia



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

8
Dott.ssa Maria Teresa 

Scicluna

UOC 
Direzione Operativa Virologia

9 Dott. Antonio Battisti
UOC Direzione Operativa Diagnostica 

Generale

10 Dott. Bruno Neri UOC Direzione Operativa Chimica

11 Dott.ssa Paola Scaramozzino
UOC Ufficio di Staff Osservatorio 

Epidemiologico

12 Dott.ssa Silvana Guzzo UOC ad interim Ufficio di Staff Formazione

13 Dott.ssa Silvana Guzzo UOC Ufficio di Staff Qualità e Sicurezza

14 Dott. Goffredo Grifoni

UOSD Accettazione e servizi 

interdisciplinari 

15 Dott. Stefano Bilei
UOC Direzione Operativa Microbiologia 

degli Alimenti

16 Dott. Giorgio Saralli UOC UOT Lazio Sud 

17 Dott. Luigi De Grossi UOC UOT Lazio Nord

18 Dott. Giovanni Brajon UOC UOT Toscana Centro

19 Dott.ssa Paola Marconi  UOC UOT Toscana Nord

20 Dott. Dario Deni UOC UOT Toscana Sud

21 Dott. Ugo Marchesi UOSD

Ricerca e controllo degli 

Organismi Geneticamente 

Modificati

22 Dott. Manuel Festuccia UOSD Ufficio di Staff Sistemi Informatici



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

a quanto sopra premesso 

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:

1) Di individuare i Dirigenti elencati in premessa come Delegati ex art. 16 del D.lgs. 81/2008, 

secondo quanto previsto dalla Delega di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 508 del 

18/09/2019.

2) Di procedere all’assegnazione di fondi dedicati agli interventi di somma urgente in materia di 

salute e sicurezza negli ambienti di lavoro e alla gestione di eventi imprevisti che mettono a 

rischio le condizioni di salute e sicurezza negli ambienti di lavoro ai Dirigenti delegati;

3) Di determinare nella misura annua di € 2.000,00 per ogni Dirigente sopra indicato per ciascuna 

struttura, avendo come riferimento le annualità 2022 -2026;

4) Di confermare il modello di delega proposto dal Responsabile dell’Ufficio di Staff Qualità e 

Sicurezza Dott.ssa Silvana Guzzo e già approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 

508 del 18/09/2019;

Il Direttore Amministrativo

(Dott. Manuel Festuccia)



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE ff
Dott. Andrea Leto

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Direttore Amministrativo Dott. Manuel Festuccia 
avente ad oggetto: “Rinnovo della delega delle funzioni ex art. 16 del D.lgs. 81/2008 e contestuale 
assegnazione dei fondi dedicati agli interventi di somma urgenza in materia di salute e sicurezza 
negli ambienti di lavoro e alla gestione di eventi imprevisti che mettono a rischio le condizioni di 
salute e sicurezza negli ambienti di lavoro”.

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della Direzione Economico Finanziaria;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta; 

DELIBERA

1) Di individuare i Dirigenti elencati in premessa come Delegati ex art. 16 del D.lgs. 81/2008, 

secondo quanto previsto dalla Delega di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 508 

del 18/09/2019.

2) Di procedere all’assegnazione di fondi dedicati agli interventi di somma urgente in materia 

di salute e sicurezza negli ambienti di lavoro e alla gestione di eventi imprevisti che mettono 

a rischio le condizioni di salute e sicurezza negli ambienti di lavoro ai Dirigenti delegati;

3) Di determinare nella misura annua di € 2.000,00 per ogni Dirigente sopra indicato per 

ciascuna struttura, avendo come riferimento le annualità 2022 -2026;

4) Di confermare il modello di delega proposto dal Responsabile dell’Ufficio di Staff Qualità e 

Sicurezza Dott.ssa Silvana Guzzo e già approvato con Deliberazione del Direttore Generale 

n. 508 del 18/09/2019;

5) Di precisare che l’attribuzione di detto fondo è su base annua ed è reintegrabile con 

apposito provvedimento del Direttore Generale in funzione delle spese sostenute e 

appositamente rendicontate da parte del dirigente delegato;

6) Di precisare che il dirigente delegato è sempre e comunque tenuto al rispetto delle norme 

nazionali, regionali e ai regolamenti vigenti per l’esercizio del potere di spesa da utilizzare 

attraverso l’adozione di apposite determinazioni dirigenziali e senza preventiva e superiore 

autorizzazione, nell’ambito dei poteri di organizzazione, gestione e controllo assegnati.

IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
         Dott. Andrea Leto



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)


		2022-10-17T14:25:54+0000
	Firma applicativa


		2022-10-17T14:26:27+0000
	Firma applicativa


		2022-10-17T14:40:30+0000


		2022-10-18T07:19:51+0000


		2022-10-18T10:49:03+0000


		2022-10-18T10:52:55+0000


		2022-10-18T10:53:40+0000
	Firma applicativa


		2022-10-18T10:53:41+0000
	Firma applicativa




